
 

 
 

 

 

 

 

 Měsíčník obce Troubelice 

 ročník 21,  číslo 5,  květen 2023 /vydán 10. 5. 2023/ 
 

SLOVO STAROSTY 
 

    Vážení spoluobčané, 

dostáváte do rukou májové vydání obecního zpravodaje, v jehož úvodu bych  

rád poděkoval Vám všem, kteří se v našich obcích podílíte na udržování veřejného 

pořádku, ať účastí na organizovaných akcí typu „Ukliďme Česko“ nebo vlastní 

iniciativou. 

Na dubnovém zasedání zastupitelstva obce byl v rámci druhé výzvy schválen  

záměr prodeje parcel v lokalitě za Štoksovým. Žádosti budeme na obecním  

úřadě přijímat v období od 15. 5. do 31. 5. K dispozici je 12 pozemků o výměře  

880 – 1 399 m2 s fixní cenou 1 150 Kč/m2. Veškeré potřebné informace jsou uveřejněny 

na webových stránkách obce. 

Zde, stejně jako u předchozí první výzvy, kde obec podepsala kupní smlouvy  

s 18-ti žadateli, prosím o sdílení informace případným dalším zájemcům.  

Na nějakou dobu to budou poslední pozemky, které můžeme nabízet,  

protože obec má vodohospodáři z dřívějška potvrzeno, že k vodovodní síti  

připojí maximálně 30 objektů v projektu 49 RD. Zbylých 19 pozemků budeme  

nabízet až po vyřešení posílení vodního zdroje, což je pro nás nyní další důležité  

téma. Vlastníky pozemků s předpokládaným vhodným zdrojem postupně 

kontaktujeme. Šlo by o posilující vrt, který by pomohl nejen lokalitě v oblasti  

s novými parcelami, ale celé obci. V první fázi je třeba získat souhlas vlastníka  

příp. uživatele vytipovaného pozemku, provést zkušební vrt, ten následně v řádech 

měsíců analyzovat, a pokud bude po stránce kapacity i složení vody vše v pořádku, 

realizovat vrt jímací s výstavbou přivaděče a napojením do stávající vodovodní 

soustavy. 

V novém kulturním domě došlo k ukončení vysoušecích prací a započalo odstraňování 

desítek dílců dlažeb, které byly navrtány pro výše uvedené účely. Postupně  

dojde i k výměně takto navrtaných dřevěných dílců podlah ve velkém sále. 

Cyklostezka z Lazců po hranici katastru byla dokončena, následuje příprava  

podkladů pro kolaudační řízení. Vedení uničovské radnice se snaží posunout  

výstavbu části cyklostezky na svém katastru po odbočku na Novou Dědinu  

z příštího roku už na letošek, za což jsme určitě všichni rádi a držíme palce, aby to 

vyšlo. Pomohlo by to cyklistům i pěším v době plánované realizace rekonstrukce silnice 

Troubelice – Uničov. 

Děkuji všem, co jste nám pomohli s přípravou i samotným stavěním májky,  

dětem pak za její vyzdobení svými podepsanými stuhami, veřejnosti za účast na této 

akci. 

Věřím, že se budeme dále takto potkávat, třeba na kácení máje, ke kterému pozvánku 

naleznete v tomto vydání Zpravodaje. Na závěr přeji všem maminkám k jejich svátku 

vše nejlepší. 

S pozdravem Michal POŠTULKA, starosta 
 

 

POZVÁNKA  
  

 
 
 

 

 

 

   

 

PŘÁNÍ 
 

   

 

Pod srdcem jsi mě nosila má drahá, 

devět měsíců do bříška kopání, 

to začínala mateřská láska pravá, 

moc bavilo mě v bříšku houpání. 
 

Když potom jsem se narodil, 

a Ty podívala ses na mě, 

mateřský cit se v Tobě probudil, 

byla jsi tu jen a jen pro mě. 
 

Učila jsi mě skládat slůvka, 

učila jsi mě na nočník, 

zpívala jsi mi o podkůvkách, 

v Tvé přítomnosti hřál i sníh. 
 

Chránila jsi mě přede všemi, 

chovala jsi mě v náručí, 

když s Tebou jsem, tak dobře je mi, 

už mně v břiše nekručí. 
 

Někdy jsme se i pohádali, 

však vždycky mi to bylo líto, 

jestli jsem Ti někdy slůvkem ublížil, 

maminko, prosím, odpusť mi to. 
 

Doufám, že víš, jak moc mám Tě rád, 

i když z mých úst jsi to ještě neslyšela, 

však říkám Ti to maminko nyní 

a chci, abys mne vyslyšela. 
 

Mám Tě radši, než všechny jiné, 

k Tobě vždycky rád se vrátím zpět, 

vím, nenašel bych lepší mámu, 

kdybych prošel celý svět. 
 

A tak chci Ti k Tvému svátku, 

říct, že jsi ta nejlepší, 

že jsem rád, že mám Tvou lásku, 

která mě vždy utěší.  
 

Obec Troubelice přeje  

všem ženám - maminkám,  

vše nejlepší, hodně štěstí, lásky,  

neutuchající úsměv na tváři  

a pevné zdraví k jejich  

SVÁTKU  MATEK. 

 

Orel jednota Troubelice Vás srdečně zve na tradiční 

OSLAVU SVÁTKU MATEK, 

která se koná v neděli 14. května 2023 od 14.30 hodin v Orlovně Troubelice. 

V rámci kulturního programu vystoupí děti ze ZŠ Troubelice.   

Občerstvení bude zajištěno.  



 

  SPOLEČENSKÁ KRONIKA 
 

Životní jubilea v květnu: 

HUBIČKA Miroslav, Troubelice  87 let 

KAUER Josef, Troubelice   83 let 

CHMELAŘ Oldřich, Lazce  83 let 

DUBOVÁ Věra, Lazce   82 let 

RUTTAR František, Troubelice  82 let 

MAITNER Jiří, Troubelice  82 let 

KOPEČEK Břetislav, Troubelice  82 let 

PAVLÍKOVÁ Ludmila, Troubelice 81 let 

WARDZALOVÁ Stanislava, Troubelice 80 let 

MALÍNEK Miloslav, Troubelice  79 let 

MEINZL Josef, Troubelice  78 let 

VLČEK Jiří, Troubelice   78 let 

KRÁL Miroslav, Troubelice  77 let 

TIEFENBACHOVÁ Božena, Pískov 76 let 

PIKOVÁ Antonie, Troubelice 75 let 

SOUČKOVÁ Helena, Troubelice 74 let 

VYMAZALOVÁ Svatava, Troubelice 73 let 

WEISS Květoslav, Troubelice          72 let 

OBŠIL Alois, Pískov 72 let 

HEJLOVÁ Božena, Troubelice 71 let 

MAJER Antonín, Troubelice  71 let 

DUŠKOVÁ Vladimíra, Troubelice 70 let 

OBŠIL Josef, Troubelice 70 let 

KARLÍČKOVÁ Soňa, Troubelice 70 let 

OBŠILOVÁ Vlasta, Pískov 65 let 

FRÖMEL Vladimír, Troubelice 55 let 

VEPŘÍK Jaroslav, Troubelice 55 let 

Všem jubilantům přejeme spoustu úspěchů, hodně štěstí a lásky a hlavně pevné zdraví. 
 

PODĚKOVÁNÍ 
 

 

Spolek pro děti Troubelice, z.s., děkuje všem sponzorům a přátelům za poskytnutí daru či pomoci  

a všem zúčastněným za podporu TROUBELICKÉHO PÁLENÍ ČARODĚJNIC. 
 

 

INFORMACE OBECNÍHO ÚŘADU 
 

 

V neděli a o svátcích je zakázáno rušení klidu v obci 
Na vesnicích je běžné, že u nemovitostí jsou přilehlé zahrady a větší travní plochy, které vyžadují údržbu a sekání. V této 

souvislosti se na Vás obracíme s prosbou, abyste sekání zahrad prováděli mimo neděle a státní svátky.  

Dle obecně závazné vyhlášky o veřejném pořádku v obci je v neděli a o svátcích zakázáno obtěžovat hlukem z používání travních 

sekaček, křovinořezů, motorových pil a dalších hlučných strojů.  

Buďme k sobě prosím ohleduplní a výše uvedené práce, jejichž provádění doprovází výrazný hluk, ponechejme na jiný den, než 

neděli a svátek. Děkujeme za Vaše pochopení.   

Provozní doba pošty Troubelice 

Pošta Troubelice se po týdnech dočasných změn opět vrací ke standartní provozní době. Proto její provozní dobu opět připomínáme.  

 

 

 

 

 

Městská policie nabízí forenzní značení jízdních kol 

Městská policie Uničov provádí značení jízdních kol tzv. syntetickou DNA. Jedná se o speciální roztok Selecta DNA, který obsahuje 

UV složku a mikročástice s jedinečným kódem, za účelem pozdější identifikace jízdního kola. Označení syntetickou "DNA" je 

prevencí krádeží a lze jej využít také pro jiné předměty. Značení se provádí zdarma na služebně Městské policie Uničov (budova 

radnice). Je nutné, aby kolo bylo na všech místech dokonale umyté, odmaštěné a suché. Pokud zájemce o značení přiveze špinavé 

kolo, může být strážníkem odmítnut.  

Pro zápis do pořadníku zájemců o značení jízdních kol nebo jiných předmětů, je potřeba napsat svůj požadavek prostřednictvím 

elektronické pošty na adresu Petr.Zbornik@unicov.cz s uvedením svého jména, příjmení, adresy, telefonního kontaktu a počtu kol, 

či jiných předmětů, které chce zájemce nechat označit. Zájemci jsou na základě takového požadavku zařazováni do pořadníku, 

podle kterého jsou postupně telefonicky kontaktováni za účelem sjednání termínu značení. 
 

VÝHODY FORENZNÍHO ZNAČENÍ:  ODOLNOST FORENZNÍHO ZNAČENÍ:  CÍLE ZNAČENÍ? 

- unikátní způsob ochrany Vašeho majetku - odolnost při běžném mytí jízdního kola - dát jízdnímu kolu identitu 

- jednoduchá aplikace i identifikace - odolnost proti tlakové vodě a páře - odradit pachatele 

- dlouhá životnost a vysoká odolnost - odolnost proti běžným chemikáliím - zvýšit riziko dopadení 

- využití národního registru - odolnost proti běžným teplotám - znemožnit další používání 

- zdraví nezávadné, netoxické - odolnost proti mlze - omezit prodej 

- nepoškozuje povrch jízdního kola - odolnost proti soli - minimalizovat podvody 

              Upozornění: Každé značení je odstranitelné!   - urychlit vrácení kola majiteli 

  

Pondělí 11.00 – 12.00 13.00 – 18.00 

Úterý   8.00 – 12.00 13.00 – 15.00 

Středa 11.00 – 12.00 13.00 – 18.00 

Čtvrtek   8.00 – 12.00 13.00 – 15.00 

Pátek   8.00 – 12.00 13.00 – 15.00 

http://www.google.cz/imgres?imgurl=http://www.mclibrary.duke.edu/about/news/books1.gif&imgrefurl=http://www.zemanta.com/learn/&usg=__4H8sq7DTse18mLj5UHJpyqe2Qes=&h=300&w=300&sz=28&hl=cs&start=16&itbs=1&tbnid=Xf58qCfQNAwziM:&tbnh=116&tbnw=116&prev=/images?q%3Dkniha%26hl%3Dcs%26sa%3DN%26gbv%3D2%26ndsp%3D20%26tbs%3Disch:1


Úplná uzavírka silnice Libina – Nová Hradečná 

Z důvodu rekonstrukce komunikace Libina – Nová Hradečná dojde v termínu od 22. 5. do 31. 5. 2023 k úplné uzavírce této 

komunikace. Oboustranná objízdná trasa je vedena přes obec Šumvald.  

Uvedeným úsekem nebude umožněn průjezd spojům dotčené autobusové linky v termínu od 22. 5. 2023 do 28. 5. 2023, které budou 

vedeny obousměrnou objízdnou trasou ze zastávky Libina -u Cásků přes obec Šumvald s odbočením na obec Nová Hradečná 

s obsluhou zastávky Nová Hradečná – Hradec - u kaple – a dále ve svých trasách dle platného jízdného řádu. 

Na dotčenou linku byl vypracován výlukový jízdní řád, ve kterém je upřesněno vedení, časová poloha spojů a obsluha jednotlivých 

zastávek. 

 

Evidence vozidel MěÚ Uničov rozšiřuje úřední dobu 

Evidence vozidel odboru dopravy Městského úřadu Uničov několik posledních týdnů z důvodu malého počtu pracovníků 

obsluhovala klienty pouze v pondělí a ve středu. Od 25. dubna úřední dobu rozšířila o úterky a čtvrtky, ovšem zatím jen pro klienty, 

kteří svou návštěvu předem objednají v rezervačním systému. Odkaz na rezervační systém je na webu města na adrese 

www.unicov.cz. 
 

 

 

POZVÁNKY NA KULTURNÍ AKCE 
 

 

 
 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obec Troubelice  

ve spolupráci s Kulturním výborem obce 

 a mateřskou a základní školou Vás srdečně zvou na  

TRADIČNÍ KÁCENÍ MÁJE,  

které se koná v pátek 26. května 2023 od 16.00 hodin.  

   

Program: - májový průvod v 16.00 hodin od mateřské školy 

   - vystoupení dětí a žáků mateřské a základní školy 

   - vystoupení dětí z tanečního kroužku 

   - skácení máje 

   - volná zábava 

Zveme všechny do májového průvodu, uvítáme Hanáky a Hanačky v krojích.  

Průvod vyjde v 16.00 hodin od mateřské školy uličkou okolo Hostince U Kropáčů  

a dále kolem Pospíšilových po malé straně k restauraci Hanačka.  

Občerstvení je zajištěno. Těšíme se na Vás.  

 

Dalibor Balut a Přátelé z trampské osady mezi sruby Troubelice - Sídliště Vás srdečně zvou na 

7. ROČNÍK VÝSTAVY BONSAJÍ A MINERÁLŮ  
 

A ŘEMESLNÉ UKÁZKY SOKOLNICTVÍ, ŘEZBÁŘSTVÍ A KOVÁŘSTVÍ. 

Výstava proběhne v sobotu 20. a v neděli 21. května, vždy od 8.00 do 19.00 hodin v Trampské osadě na Sídlišti.  

Komentované ukázky dravců proběhnou vždy ve 12.00 a v 15.00 hodin. 

Vstupné dobrovolné.               Občerstvení zajištěno.               Těšíme se na Vaši návštěvu. 

 

Obec Troubelice a kulturní centrum ARS BELLA  

Vás srdečně zvou na koncert souboru 

MUSICA DOLCE VITA 

"Lístky do památníku" 
 

Daniela Demuthová - zpěv 

Zbyňka Šolcová - harfa 

Žofie Vokálková - flétna 
 

Koncert se koná v neděli 28. května 2023 v 10.00 hodin  

v restauraci Hanačka Troubelice. 

Srdečně Vás zveme a těšíme se na krásný hudební zážitek. 
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ZPRAVODAJ OBCE TROUBELICE vydává Obec Troubelice, 783 83 Troubelice 352, IČ: 00299570, DIČ: CZ00299570, nákladem 700 

výtisků. Redakční uzávěrka je vždy 25. den v měsíci, kdy je možno na Obecní úřad v Troubelicích odevzdat příspěvky, v elektronické 

podobě nebo zaslat elektronickou poštou na adresu  pbartunek@troubelice.cz, v předmětu označené jako ZPRAVODAJ. 

Z FARNOSTI 
 

Proč zvoní kostelní zvony 
Několik století byly kostelní zvony v obcích a městech 

nejhlasitějším a také snadno dostupným prostředkem 

k oznamování různých událostí. Dnes jsou méně slyšitelné 

vzhledem k většímu hluku a některé funkce převzaly jiné 

instituce. Připomeňme si však jejich význam. 

Prvním úkolem zvonů bylo a stále je zvát lidi k modlitbě. Ráno, 

v poledne a večer se zvoní „klekání“. Je to výzva, aby člověk 

poklekl nebo se alespoň v duchu sklonil před svým Bohem, 

Stvořitelem a současně Vykupitelem. Na památku smrti Ježíše 

Krista se zvoní také v pátek ve tři hodiny odpoledne. Před 

bohoslužbami zvou zvony věřící, aby přišli do kostela a společně 

tak oslavili Boha a vyprosili si od něho požehnání. Účast na 

společné bohoslužbě je jednou z forem vyznání víry, kdy se 

zároveň učím přijímat i ty, kteří mi nemusí být vždy milí. Další 

úlohou bylo oznamovat neštěstí a pohromy a volat lidi k pomoci. 

Tuto funkci už zcela nahradily sirény. Další funkcí bylo také 

oznamování úmrtí někoho z občanů.  

Někde bylo jiné vyzvánění pro muže, jiné pro ženu. Tyto 

způsoby zvonění podléhají místním zvykům. Dnes tuto úlohu 

plní zvony jen částečně.  

Zde v Troubelicích se prakticky nezvonilo. Pouze umíráčkem a 

při pohřbu, výjimečně při některé slavnosti. Občas si lidé 

zvonění za zemřelého přejí. Jenže už ubývají ti, kteří jsou 

schopni zvonit ručně. Ubývají síly a k rovnoměrnému zvonění 

je třeba i určitého cviku. Proto se již dva roky řešilo, že bychom 

měli zavést elektrické zvonění. Nyní k tomu došlo. Elektrický 

pohon na dva zvony vyšel na necelých 76 000 Kč. A když už 

jsme jej pořídili, rozhodli jsme obnovit zvonění třikrát denně. 

Zvoní se v 8 ráno, v poledne a v 17.55 hodin, aby to nerušilo 

pravidelné obecní hlášení. K tomu v 15.00 hodin v pátek. Větší 

zvon je zinkový, nemá tak hezký zvuk jako bronzový umíráček. 

Věřím však, že to nebude na obtíž, ale pro ty, kteří zvon uslyší, 

bude alespoň jakýmsi impulzem k zamyšlení, že nám ubíhá čas. 

A že je na nás, jak tento čas naplníme.    

P. Karel JANEČKA, farář 
 

VZPOMÍNKY NAŠICH OBČANŮ 
 

Vesnické tradice a dechová kapela "Filipi". 
Jistě jste si všimli, že v knize "Dějiny obce Troubelice" (str. 81) je uvedeno, že v Troubelicích existovala a v celém okolí byla 

populární dechová kapela, založená Františkem Filipem před více než 100 lety, v roce 1909. Ilustrační snímek kapely je však až  

z poválečné doby, kterou si již dobře pamatuji. Právě v té době byla kapela velmi aktivní a populární. Z fotografie se na nás šibalsky 

usmívá mistr zámečník Fr. Filip, veselý J. Suchý, později troubelický poštmistr, J. Hamplová (roz. Kropáčová), dlouholetá 

prodavačka v místním obchodě a řada dalších členů dechové hudby "Filipi".   

Během války bylo dovoleno hrát pouze smuteční hudbu na pohřbech, ale i ty byly tehdy, zdá se, smutnější a truchlivější. Rakev se 

převážela na hřbitov v ozdobném proskleném pohřebním voze, taženým párem koní se smutečními postroji, ke kterým patřily  

i zvláštní černé pohřební chocholy vyrobené jakoby z pštrosích pér.  

Po pohřbech se muzikanti zpravidla zastavovali v hospodě U Kropáčů a měli tam zkoušky - repetice. Ale to již nehráli smuteční 

hudbu. Rádi jsme je na břehu potoka u "brodidla" poslouchali.  

V prvních letech po válce byla dechovka Filipů velmi žádaná a aktivní, často ji bylo slyšet na zábavách, na plesích, na šibřinkách i 

na řadě jiných akcí. Pamatuji si jeden velmi pěkný masopust - pochovávání basy. V posledních letech byla sice tato tradice v obci 

částečně obnovena, ale s tehdejším masopustním průvodem se například ten letošní krátký průvod srovnat nedá. Masek sice nebylo 

tehdy tolik jako letos, ale průvod šel mnohem delší cestou. Kapela skoro nepřetržitě hrála, chasa zpívala a prošla prakticky celou 

vesnicí. Skoro z každého stavení se linula vůně smažených koblih. Před mnoha domy se průvod zastavoval, aby se muzikanti a 

účastníci průvodu trochu posilnili slivovičkou, ochutnali a pochválili hospodyním koblihy. Pohoštění dostávali nejen muzikanti, 

ale všichni účastníci průvodu, my děti jsme si také smlsly. Průvod končil u sokolovny, kde potom byla poslední taneční zábava, 

před dlouhým "půstem", ale tam nás děti již nepustili.  

V předvečer 19. března "Filipi" pravidelně vyhrávali k svátku všem Josefům, Josífkům, Pepům a Pepíčkům. V domě, kde žil nějaký 

Josef již na muzikanty čekali s pohoštěním. Paní Draha Weigelová (roz. Drlíková) si vzpomíná, že jednou bylo 19. března na svátek 

Josefa již opravdové jaro, bylo tak teplo, že většina dětí doprovázejících muzikanty už běhala bosky. 

V červenci se zase vyhrávalo všem Annám, Aničkám a Andulkám. A že tady u nás v okolí bylo Josefů a Andulek dost, tož jsme si 

jak v březnu, tak v červenci, dechové muziky užili. Kapela "Filipů" vyhrávala v předvečer jmenin i lidem s jinými jmény, ale to již 

bylo na objednávku.  

A byla ještě jedna slavnost, při které velkou roli hrála kapela "Filipů" a sice kácení máje. Mám velkou radost z obnovení této tradice. 

Letos stojí po dlouhém čase "májka" zase uprostřed vesnice. Těším se na její slavnostní kácení a vzpomínám na "kácení máje" 

dávno v dětství. Májka tehdy stávala na prostranství před Otevřelovým. Mimochodem, tehdy na tom místě během "malých hodů" 

stával i kolotoč, kluci jej sami roztáčeli (šlapali), a potom se mohli svézt, když zase šlapali jiní hoši. Zájemců o šlapání kolotoče 

bývalo vždy dost. 

Ale vraťme se k májce, která se slavnostně stavěla 1. máje a potom se musela hlídat, zvláště poslední dny měsíce máje před jejím 

kácením. Hoši z okolních vesnic se často snažili máj u sousedů ukrást, a pokud by se jim to povedlo, byla by to pro místní velká 

ostuda. V Troubelicích se, pokud vím, nejvíce obávali "Šumvaláků", ale májku se vždy podařilo uhlídat až do konce května a 

slavnostně ji skácet s dechovou muzikou "Filipů". 

Tradice stavění a kácení "máje" byla sice již dávno obnovena ve školce díky tehdejší ředitelce paní V. Poštulkové. Při slavnostním 

kácení děti měly vždy pěkná vystoupení a soutěže. I průvod býval, hudbu obvykle obstarával pan Fr. Kršek hrou na harmoniku a J. 

Dubový ("trafikant"). Vezli je při tom na karetě, tažené koňmi a s kočím M. Filipem, také z rodiny Filipů muzikantů, ale velkým 

milovníkem koní. V průvodu šli i hasiči se starou stříkačkou. Začaly se obnovovat i hanácké lidové kroje. Maminky a babičky se 

postaraly o pohoštění, ale přece jen to byla pouze školka. Letos je to po dlouhé době poprvé, že máj stojí uprostřed vesnice a kácení 

máje bude slavností nejen pro děti ze školky a ze školy, ale pro všechny milovníky a ctitele tradic a starých zvyků. I průvod  s 

dechovou hudbou bude, ale kapela "Filipů" již ne. Na shledanou 26. května při slavnostním kácení máje!                                                                                                

                           Milada HAŠKOVÁ             

 


